
COMUNE DI  RIPE SAN GINESIO
(Provincia di Macerata)

P.zza  Vittorio  Emanuele II,  8  -  c.a.p.  62020
Tel/Fax 0733/500102 - 500374

C.F. e Partita IVA:  00267220432

43 045
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 28  Data 31-03-17

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIO=

NE  FINANZIARIO  2017-2019  (ART. 11 D.LGS N. 118/
2011)

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  trentuno del mese di marzo
alle ore 14:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione
disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone
dei Signori:

======================================================================

TEODORI PAOLO SINDACO P
GASPARRINI PIERINO VICE SINDACO P
VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 31-03-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come
modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto
legislativo 10 agosto 2014, n. 126

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio
sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento
Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 in data 27/03/2017, esecutiva ai sensi
di legge, ha disposto la presentazione del DUP 2017-2019 al Consiglio Comunale, ai sensi
dell’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo
esecutivo predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di
programmazione, unitamente agli allegati, al consiglio comunale per la sua approvazione,
secondo modalità e tempi stabiliti dal regolamento di contabilità;

Richiamati
l'art. 5 comma 11 del Decreto Legge n. 244 del 30 dicembre 2016 (milleproroghe) che
ha disposto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione al
31 Marzo 2017.
l'art. 44 comma 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla
L. 15 dicembre 2016, n. 229, in base al quale “A decorrere, rispettivamente, dalla data
di entrata in vigore del presente decreto per i Comuni di cui all'allegato 1 e dalla data di
entrata in vigore del decreto-legge 11 novembre 2016, n. 205, per i Comuni di cui
all'allegato 2, sono sospesi per il periodo di dodici mesi tutti i termini, anche scaduti, a
carico dei medesimi Comuni, relativi ad adempimenti finanziari, contabili e certificativi
previsti dal testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e da altre specifiche disposizioni…..”
la Legge 11 dicembre 2016 n. 232 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019.” (Legge di stabilità
2017);

Considerato che i responsabili dei servizi, di concerto con il responsabile del servizio
finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2017-2019, hanno
elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2017-2019;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2017-2019 redatto secondo l’all. 9 al
d.Lgs. n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e
sostanziale, che risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000
nonché dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011;

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di
cui al d.Lgs. n. 118/2011, nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della
finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Visto l’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i quali
disciplinano i vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017;

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 31-03-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Tenuto conto che in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio:
regioni, province e comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiore a 1.000
abitanti, devono garantire l’equivalenza tra entrate finali e spese finali in termini di
competenza pura, senza riguardo per la gestione dei pagamenti e degli incassi, laddove
per entrate finali si intendono i primi cinque titoli dell’entrata, con esclusione dei mutui
e dell’avanzo di amministrazione, e per spese finali si intendono i primi tre titoli della
spesa, con esclusione della spesa per rimborso quota capitale mutui e il disavanzo di
amministrazione;
per gli anni 2017-2019 nel saldo è considerato il fondo pluriennale vincolato di entrata
e di spesa, fatta eccezione per la quota finanziata da debito;
non sono considerati nel saldo l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità e
gli altri fondi ed accantonamenti destinati a non essere impegnati al termine
dell’esercizio e a confluire nel risultato di amministrazione;
al bilancio di previsione finanziario deve essere allegato un prospetto contenente gli
aggregati rilevanti in sede di rendiconto ai fini del pareggio di bilancio;

Atteso che sulla base della disciplina sopra richiamata, questo ente presenta, per il 2017-2019,
un avanzo strutturale determinato dalla quota di capitale di rimborso dei prestiti, dai fondi ed
accantonamenti e dalla eventuale quota annua del disavanzo di amministrazione, la quale viene
utilizzata per finanziare spesa mediante mutui o avanzo di amministrazione, come di seguito
indicato:

Descrizione 2017 2018 2019

Rimborso quota capitale mutui 3.796,75 38.661,96 39.410,67

FDCE e altri accantonamenti 12.948,01 15.722,60 18.497,16

Quota disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

TOTALE AVANZO STRUTTURALE 16.744,76 54.384,56 57.907,83

Applicazione avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Mutui e altre forme di indebitamento 114.895,43 0,00 0,00

Recupero spazi ceduti/acquisiti (+/-) - 100.895,43 0,00 0,00

TOTALE IMPIEGO AVANZO
STRUTTURALE

14.000,00 0,00 0,00

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario risulta coerente con gli obiettivi di finanza
pubblica sottesi all'obbligo del pareggio di bilancio, come si evince dal prospetto di seguito
riportato:

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012
COMPETENZA
ANNO 2017

COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da
entrate finali)

(+)             4.570,93                 0,00                 0,00

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da
debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)

(+)           114.893,48                 0,00                 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da
entrate finali)

(+)                 0,00                 0,00                 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+)           119.464,41                 0,00                 0,00
B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+)           563.868,54           581.068,54           596.068,54
C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+)           275.420,54           166.368,12           150.288,80
D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+)           177.557,79           167.701,34           167.701,34
E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+)

1.157.017,71
          428.500,00            28.500,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+)                 0,00                 0,00                 0,00
G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (+)           100.895,43                 0,00                 0,00
H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+)           987.314,84           876.476,04           874.648,01
H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+)                 0,00                 0,00                 0,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 31-03-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (-)            12.948,01            15.722,60            18.497,16
H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-)                 0,00                 0,00                 0,00
H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (-)                 0,00                 0,00                 0,00
H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica

(H=H1+H2-H3-H4-H5)
(-)           974.366,83           860.753,44           856.150,85

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (-)
1.417.112,83

          428.500,00            28.500,00

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal
2020 quota finanziata da entrate finali)

(-)                 0,00                 0,00                 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capital (-)                 0,00                 0,00                 0,00
I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (-)                 0,00                 0,00                 0,00
I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica

(I=I1+I2-I3-I4)
(-)

1.417.112,83
          428.500,00            28.500,00

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale
vincolato

(-)                 0,00                 0,00                 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate
finali)

(-)                 0,00                 0,00                 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2) (-)                 0,00                 0,00                 0,00

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (-)                 0,00                 0,00                 0,00
N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N.

243/2012       (N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)
            2.744,76            54.384,56            57.907,83

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10,1.
comma 15, del d.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario
2017-2019, redatto secondo l’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/1011,  che viene allegato alla
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione
autorizzatoria;

di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2017-2019, redatto secondo i2.
principi generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in
materia di finanza pubblica, presenta  per l’esercizio 2017 le seguenti risultanze finali:

ENTRATA Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019
F.P.V. 119.464,41 0,00 0,00

Titolo 1 563.868,54 581.068,54 596.068,54

Titolo 2 275.420,54 166.368,12 150.288,80

Titolo 3 177.557,79 167.701,34 167.701,34

Titolo 4 1.157.017,71 428.500,00 28.500,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 114.895,43 0,00 0,00

Titolo 7 100.000,00 100.000,00 100.000,00

Titolo 9 1.336.549,37 1.336.549,37 1.336.549,37

Applicazione
Avanzo

Totale 3.844.773,79 2.780.187,37 2.379.108,05

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 31-03-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SPESA Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018
Titolo 1 987.314,84 876.476,04 874.648,01

Titolo 2 1.417.112,83 428.500,00 28.500,00

Titolo 3 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 3.796,75 38.661,96 39.410,67

Titolo 5 100.000,00 100.000,00 100.000,00

Titolo 7 1.336.549,37 1.336.549,37 1.336.549,37

Totale 3.844.773,79 2.780.187,37 2.379.108,05

di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11,3.
comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del d.Lgs. n. 267/2000;

di dare atto, ai sensi dell’articolo 1, comma 468, della legge 11 dicembre 2016, n. 232,4.
che le previsioni di bilancio degli esercizi 2017-2019 sono coerenti con gli obblighi
inerenti il pareggio di bilancio;

di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del5.
prescritto parere;

di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio,6.
unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione, secondo i tempi e le
modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 31-03-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIO=NE  FINANZIARIO
2017-2019  (ART. 11 D.LGS N. 118/2011)"

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
     F.to Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 31-03-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 19-05-17

IL SEGRETARIO
li, 19-05-17                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 31-03-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


